
70

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 27 МАЯ 2024 г. № 382

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОНЦЕПЦИЮ ЦИФРОВОЙ ТРАНСФОРМАЦИИ  
ОРГАНОВ И ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ДО 2025 ГОДА, УТВЕРЖДЕННУЮ ПРИКАЗОМ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 14.09.2017 № 627»

В целях совершенствования деятельности по 
реализации мероприятий по цифровой трансфор-
мации органов и организаций прокуратуры Рос-
сийской Федерации, руководствуясь статьей 17 
Федерального закона «О прокуратуре Российской 
Федерации»,

приказываю:
1. Внести в Концепцию цифровой трансфор-

мации органов и организаций прокуратуры Рос-
сийской Федерации до 2025 года, утвержденную 
приказом Генерального прокурора Российской Фе-
дерации от 14.09.2017 № 627 «Об утверждении 
Концепции цифровой трансформации органов и 
организаций прокуратуры до 2025 года», следую-
щие изменения:

1) в разделе 1 «Введение»:
а) абзацы десятый и одиннадцатый изложить в 

следующей редакции:
«Стратегия научно-технологического развития 

Российской Федерации, утвержденная Указом Прези-
дента Российской Федерации от 28.02.2024 № 145;

Стратегия национальной безопасности Рос-
сийской Федерации, утвержденная Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 02.07.2021                       
№ 400;»;

б) дополнить новым абзацем двенадцатым сле-
дующего содержания:

«Национальная стратегия развития искусствен-
ного интеллекта на период до 2030 года, утверж-
денная Указом Президента Российской Федерации 
от 10.10.2019 № 490;»;

в) абзацы двенадцатый и тринадцатый считать 
соответственно абзацами тринадцатым и четыр-
надцатым;

г) абзацы четырнадцатый – шестнадцатый счи-
тать соответственно абзацами пятнадцатым – сем-
надцатым и исключить их;

д) абзац двадцатый считать абзацем двадцать 
первым и исключить в нем слова «внедрения сер-
висной модели»;

2) в разделе 2 «Цели и задачи цифровой транс-
формации органов и организаций прокуратуры Рос-
сийской Федерации»:

в абзаце двадцать четвертом слово «сотрудни-
ков» заменить словом «работников»;

3) в разделе 6 «Направления и мероприятия 
цифровой трансформации органов и организаций 
прокуратуры Российской Федерации»:

а) абзацы пятый и тринадцатый исключить;
б) абзац четырнадцатый изложить в следую-

щей редакции:
«внедрение юридически значимого электронно-

го документооборота и обеспечение интеграции с 
системой межведомственного электронного доку-
ментооборота (МЭДО);»;

в) абзац пятнадцатый исключить;
г) абзац восемнадцатый изложить в следую-

щей редакции:
«разработка эффективных механизмов инте-

грации единого портала органов прокуратуры с 
реестром контрольных (надзорных) мероприятий                     
и порталом государственных и муниципальных ус-
луг (функций);»;

д) абзац девятнадцатый изложить в следую-
щей редакции:

«перевод информационных систем и инфор-
мационных ресурсов органов прокуратуры в соз-
даваемые российские центры обработки данных, 
государственную единую облачную платформу с 
обеспечением хранения и обработки в них всей 
создаваемой информации.»;

е) абзацы двадцатый – двадцать второй исклю-
чить;

ж) в абзацах двадцать седьмом и тридцать 
седьмом слово «сотрудников» заменить словом 
«работников»;

з) абзац тридцать третий исключить;
и) абзац сорок четвертый изложить в следую-

щей редакции:
«обеспечение доступа граждан и организаций 

к открытой информации   о деятельности органов 
прокуратуры, а также информации, непосредствен-
но затрагивающей их права и свободы, на основе 
развития функциональных возможностей реестра 
контрольных (надзорных) мероприятий и портала 
органов прокуратуры;»;

к) абзацы сорок пятый, сорок седьмой и сорок 
восьмой исключить;

4) в разделе 8 «Этапы реализации Концепции»:
а) в абзаце четырнадцатом слово «сотрудника» 

заменить словом «работника»;
б) абзацы сорок второй и сорок третий исклю-

чить;
в) абзац сорок четвертый изложить в следую-

щей редакции:
«создание электронной базы организационно-

распорядительных документов Генеральной проку-
ратуры Российской Федерации;»;

г) абзацы сорок пятый, сорок восьмой – пятьде-
сят первый, пятьдесят четвертый, пятьдесят вось-
мой, шестьдесят третий исключить;

д) дополнить абзацами шестьдесят седьмым – 
шестьдесят девятым следующего содержания:

«15) проектирование платформы для внедре-
ния интерактивного помощника по взаимодействию 
с органами прокуратуры Российской Федерации 
(чат-бот);

16) создание информационной системы по ор-
ганизации и контролю коммуникационного взаимо-
действия (мобильное приложение);

17) импортозамещение специального программ-
ного обеспечения – Единого портала прокуратуры 
Российской Федерации.»;

5) раздел 9 «Ожидаемые результаты и основ-
ные показатели реализации Концепции» исключить.

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-



71

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-

тов Российской Федерации, приравненным к ним 
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым 
довести его содержание до сведения подчиненных  
работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 5 ИЮНЯ 2024 г. № 413

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО  
КАЗЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«УНИВЕРСИТЕТ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», УТВЕРЖДЕННЫЙ 
ПРИКАЗОМ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 04.10.2022 № 561»

В целях эффективного использования объек-
тов федерального имущества, принадлежащих Уни-
верситету прокуратуры Российской Федерации на 
праве оперативного управления, руководствуясь 
статьей 17 Федерального закона «О прокуратуре 
Российской Федерации»,

приказываю:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Устав 

федерального государственного казенного обра-
зовательного учреждения высшего образования 
«Университет прокуратуры Российской Федера-
ции», утвержденный приказом Генерального проку-
рора Российской Федерации от 04.10.2022 № 561 
(далее – Устав). 

2. Ректору Университета прокуратуры Россий-
ской Федерации Мацкевичу И.М.: 

обеспечить государственную регистрацию изме-
нений в Устав в порядке, предусмотренном законо-
дательством Российской Федерации;

по окончании государственной регистрации из-
менений в Устав заверенную в установленном по-
рядке копию последнего представить в Главное 
управление обеспечения деятельности органов и 
организаций прокуратуры Генеральной прокурату-
ры Российской Федерации.

3. Приказ опубликовать в журнале «Законность» 
и разместить на официальном сайте Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего при-
каза возложить на заместителя Генерального про-
курора Российской Федерации, курирующего во-
просы деятельности Университета прокуратуры 
Российской Федерации.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним 
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым 
довести его содержание до сведения подчиненных  
работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Генерального прокурора 
Российской Федерации
от 05.06.2024 № 413

И З М Е Н Е Н И Я   В   У С Т А В

федерального государственного казенного
образовательного учреждения высшего образования 
«Университет прокуратуры Российской Федерации»

ПРИНЯТЫ

общим собранием работников  
и обучающихся Университета прокуратуры  
Российской Федерации от 08.02.2024,  
протокол № 1

1. Изложить пункт 2.4.5 в следующей редак-
ции:

«2.4.5. Предоставление жилых помещений в об-

щежитиях, а также служебных жилых помещений 
специализированного жилищного фонда, помеще-
ний (номеров) гостиницы.». 



72

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

2. Дополнить пункт 2.5 абзацем следующего со-
держания:

«оказание гостиничных услуг по предоставле-
нию помещений (гостиничных номеров) прокурор-
ским работникам на период командирования в Уни-
верситет, его институты (филиалы) для обучения по 

программам подготовки научных и научно-педаго-
гических кадров в аспирантуре по очной форме; 
прокурорским работникам на период обучения по 
программам повышения квалификации и професси-
ональной переподготовки в Университете, его ин-
ститутах (филиалах).».

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 5 ИЮНЯ 2024 г. № 415

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИОННО- 
РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
В целях совершенствования организации де-

ятельности органов прокуратуры Российской Фе-
дерации, руководствуясь статьей 17 Федерально-
го закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора 

Российской Федерации от 30.01.2013 № 45 «Об 
утверждении и введении в действие Инструкции о 
порядке рассмотрения обращений и приема граж-
дан в органах прокуратуры Российской Федерации» 
и в Инструкцию о порядке рассмотрения обраще-
ний и приема граждан в органах прокуратуры Рос-
сийской Федерации, утвержденную этим приказом, 
следующие изменения:

1) в пунктах 7 и 10 приказа слова «членов Сове-
та Федерации» заменить словами «сенаторов Рос-
сийской Федерации»;

2) в Инструкции:
а) по тексту слова «члены Совета Федерации» за-

менить словами «сенаторы Российской Федерации»;
б) в пункте 1.8 слова «контрольных и статисти-

ческих карточек» заменить словами «регистрацион-
ных карточек в АИК «Надзор-WEB»;

в) в пункте 1.9:
в подпункте 9 слова «в данную прокуратуру» за-

менить словами «в органы прокуратуры Россий-
ской Федерации»;

в подпункте 10 слова «Федерального закона «О 
статусе члена Совета Федерации и статусе депута-
та Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации» заменить словами «Феде-
рального закона от 08.05.1994 № 3-ФЗ «О статусе 
сенатора Российской Федерации и статусе депута-
та Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации»;

г) пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. В главном управлении и управлениях Ге-

неральной прокуратуры Российской Федерации по 
федеральным округам в пределах предоставлен-
ной компетенции разрешаются жалобы граждан, 
должностных и юридических лиц на действия (без-
действие) поднадзорных территориальных органов 
федеральных государственных органов и их долж-
ностных лиц.

По поручению Генерального прокурора Россий-
ской Федерации также разрешаются обращения и 
жалобы на решения, принятые по уголовным делам 
(материалам) прокурорами субъектов Российской 
Федерации и их заместителями, если такие дела 
(материалы) не находятся на контроле в других 
подразделениях Генеральной прокуратуры Россий-
ской Федерации, проводятся проверки по обраще-
ниям сенаторов Российской Федерации, депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации и иным обращениям осо-
бого контроля.»;

д) дополнить пунктом 3.8.1 следующего содер-
жания:

«3.8.1. Генеральным прокурором Российской 
Федерации по итогам доклада отдельные обраще-
ния могут быть поставлены под персональный кон-
троль. В этом случае обращение подлежит снятию 
с контроля в порядке, установленном Генеральным 
прокурором Российской Федерации, только после 
окончательного устранения нарушений закона и 
восстановления прав заявителей, иных заинтере-
сованных лиц.»;

е) пункт 3.14 изложить в следующей редакции:
«3.14. В регистрационных карточках в АИК 

«Надзор-WEB» на обращения, разрешение кото-
рых взято на контроль (особый контроль), соответ-
ствующие отметки об установлении контроля про-
ставляются: в Генеральной прокуратуре Российской 
Федерации – аппаратом Генерального прокурора 
Российской Федерации, в прокуратурах субъектов 
Российской Федерации – отделом общего и осо-
бого делопроизводства.»;

ж) в пункте 4.1 слова «Федерального закона  
«О статусе члена Совета Федерации и статусе де-
путата Государственной Думы Федерального Со-
брания Российской Федерации» заменить слова-
ми «Федерального закона от 08.05.1994 № 3-ФЗ 
«О статусе сенатора Российской Федерации и ста-
тусе депутата Государственной Думы Федерально-
го Собрания Российской Федерации»;

з) пункт 6.13 изложить в следующей редакции:
«6.13. Сведения о результатах рассмотрения и 

разрешения обращений, в том числе взятых на кон-
троль (особый контроль), отражаются в регистра-
ционной карточке в АИК «Надзор-WEB» в порядке, 
установленном соответствующим организационно-
распорядительным документом Генеральной про-
куратуры Российской Федерации.»;

и) в абзацах девятом и одиннадцатом пункта 7.2 
слова «управления Генеральной прокуратуры Рос-
сийской Федерации в федеральных округах» в со-
ответствующих падежах заменить словами «главное 
управление и управления Генеральной прокурату-
ры Российской Федерации по федеральным окру-
гам» в соответствующих падежах.

2. Внести в Регламент Генеральной прокуратуры 
Российской Федерации, утвержденный приказом 
Генерального прокурора Российской Федерации 
от 11.05.2016 № 276 «Об утверждении Регламен-
та Генеральной прокуратуры Российской Федера-
ции», следующие изменения:



73

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

1) пункт 7.8 изложить в следующей редакции:
«Документ особого контроля считается испол-

ненным после выполнения поручения и сообщения 
результатов заинтересованным лицам и органи-
зациям, о чем исполнитель информирует Главное 
организационно-аналитическое управление: об ис-
полнении поручений и указаний Президента Рос-
сийской Федерации незамедлительно, в иных слу-
чаях – в трехдневный срок с момента исполнения 
путем отражения в регистрационной карточке в 
АИК «Надзор-WEB» итогов с приложением копий 
ответов и имеющихся документов. 

При наличии условий, препятствующих разме-
щению в АИК «Надзор-WEB» итоговых документов 
(документов об исполнении поручений), их копии в 
указанные сроки направляются в Главное органи-
зационно-аналитическое управление.»;

2) в пункте 7.10 слова «контрольных карточек,»
исключить.

3. Внести в пункт 4.10 Инструкции по делопро-
изводству в органах и организациях прокуратуры 
Российской Федерации, утвержденной приказом 
Генерального прокурора Российской Федерации 
от 29.12.2011 № 450 «О введении в действие Ин-
струкции по делопроизводству в органах и органи-
зациях прокуратуры Российской Федерации», сле-
дующие изменения:

1) в абзаце четвертом последнее предложе-
ние исключить;

2) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Отметка о «контроле» снимается контрольным

подразделением путем внесения фактической даты 
исполнения документа в резолюцию.».

4. Изменения, предусмотренные подпунктами
«б», «ж», «з» подпункта 2 пункта 1, пунктами 2 и 3 
настоящего приказа, вступают в силу с 01.01.2025.

5. Прокурорам субъектов Российской Федера-
ции, приравненным к ним военным и иным специ-
ализированным прокурорам, прокурору комплекса 
«Байконур» привести в соответствие с настоящим 
приказом организационно-распорядительные до-
кументы, регламентирующие порядок рассмотре-
ния обращений.

6. Приказ опубликовать в журнале «Законность»
и разместить на официальном сайте Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителей Генерального про-
курора Российской Федерации по направлениям 
деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора Рос-
сийской Федерации по особым поручениям, по-
мощникам заместителей Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, на-
чальникам главных управлений, управлений и отде-
лов Генеральной прокуратуры Российской Федера-
ции, ректору Университета прокуратуры Российской 
Федерации, прокурорам субъектов Российской Фе-
дерации, приравненным к ним военным и другим 
специализированным прокурорам, прокурору ком-
плекса «Байконур», которым довести его содержа-
ние до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции  И.В. Краснов


